
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 13/04/2018                                ANO: VIII Nº: 1862 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Sumário 

Sumário 1 

PORTARIA Nº 089/2018 ..................................... 1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................... 1 

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 ................................. 1 

ANEXO II – PLANO DE CARREIRA DO 

QUADRO EFETIVO ........................................ 3 
 

PORTARIA Nº 089/2018 

 

PORTARIA Nº 089/2018, 13 de abril de 2018. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-
2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio 
de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Concede 01  (uma) diária ao Servidor  Donizete  
Lourenço,  RG nº 4.223.263-9/SSPR, Motorista da Secretaria 

de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
de pequena monta, com transporte de Paciente para 
procedimento hospitalar no Hospital Nossa Senhora do Rocio 
em Campo Largo - PR, frota 189, de 13/4 a 14/4/2018.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Céu Azul, em 13 de abril 
de 2018. 

 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito Municipal 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 
 

RESOLUÇÃO N.º 001/2018, 9 de abril de 2018. 

Concede Recomposição Salarial aos 
Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Céu Azul, e dá outras 
providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 42 da Resolução N.º 003/2007, de 14 de 
novembro de 2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida a recomposição salarial aos Servidores 

Públicos do Poder Legislativo de Céu Azul, no importe de 
1,81% (um vírgula oitenta e um pontos percentuais), 
decorrentes da variação medida pelo INPC – Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor, no período de março de 2017 a 
fevereiro de 2018. 

Art. 2º A percepção de reajuste salarial que trata esta 

Resolução será aplicada a todos os Servidores Municipais do 
Poder Legislativo do Quadro Efetivo e Comissionado. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos retroativos a 1º de março de 2018. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 09 de 
abril de 2018. 

 

 

Eliazar José Brizolla 

Presidente 
 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 13/04/2018                                ANO: VIII Nº: 1862 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 
 

DENOMINAÇÃO N°. 
CARGOS 

CARGA 
HORÁRIA 

VENCIMENTO 
BÁSICO 

Advogado 01 20 horas 4.683,26 

Contador 01 40 horas 6.804,70 

Assistente 
Legislativo 

02 40 horas 3.659,44 

Secretária 01 40 horas 2.137,87 

Motorista 01 40 horas 1.596,38 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

01 40 horas 1.268,12 

 
 

ANEXO III – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOMENCLATU
RA 

N°. 
VAGA

S 

SÍMBOL
O 

CARGA 
HORÁR

IA 

VENCIMEN
TO BÁSICO 

Diretor Geral 01 CC-1 40 horas 4.874,68 

Assessor de 
Comunicação 

01 CC-2 40 horas 3.420,60 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 13/04/2018                                ANO: VIII Nº: 1862 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO II – PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO 
(Tabela de progressão) 

 
CARGO REFERÊNCIA 

               
Advogado I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 
   
4.683,26  

    
4.730,09  

      
4.777,39  

      
4.825,17  

       
4.873,42  

      
4.922,15  

      
4.971,38  

      
5.021,09  

        
5.071,30  

      
5.122,01  

       
5.173,24  

         
5.224,97  

    
5.277,22  

   
5.329,99  

    
5.383,29  

      
5.437,13  

       
5.491,50  

Nível B 
   
4.730,09  

     
4.777,39  

       
4.825,17  

     
4.873,42  

        
4.922,15  

      
4.971,38  

      
5.021,09  

       
5.071,30  

         
5.122,01  

      
5.173,24  

      
5.224,97  

         
5.277,22  

   
5.329,99  

   
5.383,29  

     
5.437,13  

      
5.491,50  

      
5.546,42  

Nível C 
    
4.777,39  

      
4.825,17  

     
4.873,42  

      
4.922,15  

        
4.971,38  

      
5.021,09  

       
5.071,30  

       
5.122,01  

        
5.173,24  

     
5.224,97  

      
5.277,22  

        
5.329,99  

   
5.383,29  

     
5.437,13  

     
5.491,50  

     
5.546,42  

       
5.601,88  

Nível D 
     
4.825,17  

    
4.873,42  

      
4.922,15  

      
4.971,38  

        
5.021,09  

      
5.071,30  

       
5.122,01  

       
5.173,24  

       
5.224,97  

     
5.277,22  

     
5.329,99  

        
5.383,29  

     
5.437,13  

     
5.491,50  

    
5.546,42  

     
5.601,88  

       
5.657,90  

Nível E 
   
4.873,42  

     
4.922,15  

      
4.971,38  

      
5.021,09  

         
5.071,30  

       
5.122,01  

       
5.173,24  

      
5.224,97  

        
5.277,22  

    
5.329,99  

     
5.383,29  

          
5.437,13  

     
5.491,50  

    
5.546,42  

     
5.601,88  

     
5.657,90  

       
5.714,48  

 
                                  

CARGO REFERÊNCIA                               

Contador  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 
   
6.804,70  

     
6.872,75  

      
6.941,48  

      
7.010,89  

        
7.081,00  

        
7.151,81  

     
7.223,33  

      
7.295,56  

       
7.368,52  

     
7.442,21  

       
7.561,63  

          
7.591,80  

    
7.667,72  

    
7.744,40  

     
7.821,84  

    
7.900,06  

      
7.979,06  

Nível B 
    
6.872,75  

     
6.941,48  

      
7.010,89  

      
7.081,00  

           
7.151,81  

     
7.223,33  

      
7.295,56  

      
7.368,52  

        
7.442,21  

      
7.561,63  

       
7.591,80  

         
7.667,72  

    
7.744,40  

    
7.821,84  

    
7.900,06  

     
7.979,06  

      
8.058,85  

Nível C 
    
6.941,48  

     
7.010,89  

      
7.081,00  

        
7.151,81  

       
7.223,33  

      
7.295,56  

      
7.368,52  

      
7.442,21  

        
7.561,63  

      
7.591,80  

      
7.667,72  

         
7.744,40  

    
7.821,84  

   
7.900,06  

    
7.979,06  

     
8.058,85  

      
8.139,44  

Nível D 
    
7.010,89  

     
7.081,00  

         
7.151,81  

     
7.223,33  

        
7.295,56  

     
7.368,52  

      
7.442,21  

       
7.516,63  

        
7.591,80  

     
7.667,72  

      
7.744,40  

         
7.821,84  

   
7.900,06  

    
7.979,06  

    
8.058,85  

     
8.139,44  

     
8.220,83  

Nível E 
    
7.081,00  

        
7.151,81  

     
7.223,33  

      
7.295,56  

        
7.368,52  

      
7.442,21  

       
7.516,63  

       
7.591,80  

        
7.667,72  

     
7.744,40  

      
7.821,84  

        
7.900,06  

    
7.979,06  

    
8.058,85  

    
8.139,44  

    
8.220,83  

     
8.303,04  

 
                                  

CARGO  REFERÊNCIA                                
Assitente 

Legislativo  I   II   III   IV   V   VI   VII   VIII   IX   X   XI   XII   XIII   XIV   XV   XVI   XVII  

Nível A 
   
3.659,44  

    
3.696,03  

     
3.732,99  

     
3.770,32  

       
3.808,02  

     
3.846,10  

     
3.884,56  

      
3.923,41  

      
3.962,64  

    
4.002,27  

     
4.042,29  

        
4.082,72  

     
4.123,55  

    
4.164,79  

   
4.206,44  

    
4.248,50  

     
4.290,99  

Nível B 
   
3.696,03  

    
3.732,99  

      
3.770,32  

    
3.808,02  

        
3.846,10  

     
3.884,56  

      
3.923,41  

     
3.962,64  

       
4.002,27  

    
4.042,29  

     
4.082,72  

          
4.123,55  

    
4.164,79  

   
4.206,44  

    
4.248,50  

    
4.290,99  

     
4.333,90  

Nível C 
   
3.732,99  

     
3.770,32  

     
3.808,02  

     
3.846,10  

       
3.884,56  

     
3.923,41  

     
3.962,64  

     
4.002,27  

      
4.042,29  

    
4.082,72  

       
4.123,55  

         
4.164,79  

   
4.206,44  

   
4.248,50  

   
4.290,99  

    
4.333,90  

      
4.377,24  

Nível D 
    
3.770,32  

    
3.808,02  

      
3.846,10  

     
3.884,56  

        
3.923,41  

    
3.962,64  

     
4.002,27  

     
4.042,29  

       
4.082,72  

      
4.123,55  

      
4.164,79  

        
4.206,44  

   
4.248,50  

   
4.290,99  

   
4.333,90  

     
4.377,24  

       
4.421,01  

Nível E 
   
3.808,02  

     
3.846,10  

     
3.884,56  

     
3.923,41  

       
3.962,64  

     
4.002,27  

     
4.042,29  

     
4.082,72  

        
4.123,55  

     
4.164,79  

     
4.206,44  

        
4.248,50  

   
4.290,99  

   
4.333,90  

    
4.377,24  

      
4.421,01  

      
4.465,22  

 
                                  

CARGO  REFERÊNCIA                                

Secretária  I   II   III   IV   V   VI   VII   VIII   IX   X   XI   XII   XIII   XIV   XV   XVI   XVII  

Nível A 
     
2.137,87  

      
2.159,25  

      
2.180,84  

     
2.202,65  

       
2.224,68  

    
2.246,93  

      
2.319,90  

     
2.343,09  

       
2.366,53  

    
2.390,20  

       
2.441,10  

        
2.438,24  

   
2.462,63  

   
2.487,26  

      
2.512,13  

     
2.537,25  

      
2.562,63  

Nível B 
     
2.159,25  

     
2.180,84  

     
2.202,65  

    
2.224,68  

       
2.246,93  

     
2.319,90  

     
2.343,09  

     
2.366,53  

      
2.390,20  

      
2.414,10  

     
2.438,24  

        
2.462,63  

   
2.487,26  

     
2.512,13  

     
2.537,25  

    
2.562,63  

      
2.588,26  

Nível C 
    
2.180,84  

    
2.202,65  

     
2.224,68  

    
2.246,93  

        
2.319,90  

    
2.343,09  

     
2.366,53  

     
2.390,20  

        
2.414,10  

    
2.438,24  

     
2.462,63  

        
2.487,26  

     
2.512,13  

    
2.537,25  

    
2.562,63  

    
2.588,26  

       
2.614,14  

Nível D 
   
2.202,65  

    
2.224,68  

     
2.246,93  

    
2.269,40  

       
2.292,09  

       
2.315,01  

      
2.338,16  

       
2.361,55  

        
2.385,17  

    
2.409,02  

       
2.433,11  

         
2.457,44  

   
2.482,02  

   
2.506,84  

      
2.531,91  

     
2.557,22  

      
2.582,79  

Nível E 
   
2.224,68  

    
2.246,93  

     
2.269,40  

    
2.292,09  

         
2.315,01  

     
2.338,16  

       
2.361,55  

       
2.385,17  

      
2.409,02  

      
2.433,11  

      
2.457,44  

        
2.482,02  

   
2.506,84  

     
2.531,91  

     
2.557,22  

     
2.582,79  

     
2.608,62  

 
                                  

CARGO REFERÊNCIA                               

Motorista I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 
    
1.596,38  

      
1.612,34  

      
1.628,47  

      
1.644,75  

         
1.661,20  

       
1.677,81  

      
1.694,59  

         
1.711,54  

        
1.728,66  

      
1.745,95  

       
1.763,41  

          
1.781,04  

     
1.798,85  

     
1.816,84  

      
1.835,01  

     
1.853,36  

        
1.871,90  

Nível B 
     
1.612,34  

     
1.628,47  

       
1.644,75  

      
1.661,20  

          
1.677,81  

      
1.694,59  

         
1.711,54  

      
1.728,66  

         
1.745,95  

      
1.763,41  

       
1.781,04  

          
1.798,85  

     
1.816,84  

     
1.835,01  

     
1.853,36  

      
1.871,90  

      
1.890,62  

Nível C 
    
1.628,47  

      
1.644,75  

       
1.661,20  

       
1.677,81  

        
1.694,59  

        
1.711,54  

      
1.728,66  

       
1.745,95  

         
1.763,41  

      
1.781,04  

       
1.798,85  

          
1.816,84  

     
1.835,01  

    
1.853,36  

      
1.871,90  

     
1.890,62  

       
1.909,53  

Nível D 
     
1.644,75  

      
1.661,20  

        
1.677,81  

      
1.694,59  

           
1.711,54  

      
1.728,66  

       
1.745,95  

       
1.763,41  

         
1.781,04  

      
1.798,85  

       
1.816,84  

          
1.835,01  

    
1.853,36  

     
1.871,90  

    
1.890,62  

     
1.909,53  

      
1.928,63  

Nível E 
     
1.661,20  

       
1.677,81  

      
1.694,59  

        
1.711,54  

        
1.728,66  

       
1.745,95  

       
1.763,41  

       
1.781,04  

        
1.798,85  

      
1.816,84  

       
1.835,01  

         
1.853,36  

     
1.871,90  

    
1.890,62  

     
1.909,53  

     
1.928,63  

       
1.947,92  

 
                                  

CARGO REFERÊNCIA                               
Auxiliar Serviços 
Gerais I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 
     

1.268,12  
     

1.280,80  
       

1.293,61  
      

1.306,55  
         

1.319,62  
     

1.332,82  
       

1.346,15  
       

1.359,61  
         

1.373,21  
     

1.386,94  
       

1.400,81  
          

1.414,82  
    

1.428,97  
    

1.443,26  
     

1.457,69  
      

1.472,27  
      

1.486,99  

Nível B 
    

1.280,80  
      

1.293,61  
       

1.306,55  
      

1.319,62  
        

1.332,82  
       

1.346,15  
       

1.359,61  
       

1.373,21  
       

1.386,94  
      

1.400,81  
       

1.414,82  
         

1.428,97  
    

1.443,26  
     

1.457,69  
     

1.472,27  
     

1.486,99  
        

1.501,86  

Nível C 
     

1.293,61  
      

1.306,55  
       

1.319,62  
     

1.332,82  
         

1.346,15  
       

1.359,61  
       

1.373,21  
      

1.386,94  
        

1.400,81  
      

1.414,82  
      

1.428,97  
         

1.443,26  
     

1.457,69  
     

1.472,27  
    

1.486,99  
      

1.501,86  
        

1.516,88  

Nível D 
     
1.306,55  

      
1.319,62  

      
1.332,82  

       
1.346,15  

         
1.359,61  

       
1.373,21  

      
1.386,94  

       
1.400,81  

        
1.414,82  

     
1.428,97  

      
1.443,26  

          
1.457,69  

     
1.472,27  

    
1.486,99  

      
1.501,86  

      
1.516,88  

       
1.532,05  

Nível E 
     
1.319,62  

     
1.332,82  

       
1.346,15  

       
1.359,61  

         
1.373,21  

     
1.386,94  

       
1.400,81  

       
1.414,82  

        
1.428,97  

     
1.443,26  

       
1.457,69  

          
1.472,27  

    
1.486,99  

     
1.501,86  

      
1.516,88  

      
1.532,05  

        
1.547,37  

       
                    

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/

